
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 29-04-2019 n. 50

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI COOPERAZIONE RELATIVO AL
PROGETTO INTEGRATO LOCALE "PAESAGGI DEL BENESSERE" TRA I COMUNI DI
MONTEGIORGIO, MAGLIANO DI TENNA, RAPAGNANO, FRANCAVILLA D'ETE, TORRE SAN
PATRIZIO. - BANDO DI ACCESSO AI CONTRIBUTI, PSR 2014/2020 MISURA 19.2 SUB. A) E
SUB. B) "SUPPORTO PER LE STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE NON CLLD.

L'Anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove
del mese di aprile alle ore 12:24, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 8

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

il REG. (UE) N. 1305/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 17 dicembre 2013 sul-

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)
disciplina e incentiva, all’art. 35 “Cooperazione”, ogni forma di cooperazione tra almeno due soggetti;

il PSR Marche 2014-2020 ha previsto la realizzazione di azioni di supporto alle strategie di sviluppo locale-

non CLLD. Con tale strumento il documento di programmazione intende favorire l'aggregazione sul
territorio regionale di soggetti pubblici e privati accomunati da un condiviso obiettivo di sviluppo e da
una partecipata strategia di azione;

affinché tale strategia possa sviluppare la propria efficacia, è necessario poter far leva su una-

determinata massa critica e concentrare la propria azione intorno a scelte prioritarie per il territorio sul
quale si intende operare;

a tal fine la misura 16.7 "Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD" offre a piccoli gruppi di-

beneficiari di aree limitate la possibilità di lavorare sulla condivisione di obiettivi, sul miglioramento della
progettualità e sulla corretta e rapida attuazione degli interventi che saranno ritenuti necessari per il
conseguimento dei fabbisogni rilevati;

il GAL (Gruppo di Azione Locale) “Fermano Leader”, avente sede legale in Via Don Nicola Arpili n. 17 a-

Monte Giberto (FM), è il soggetto responsabile dell’attuazione del PSL (Piano di Sviluppo Locale)
approvato ed ammesso a finanziamento in forza del decreto del dirigente Servizio Ambiente Agricoltura
n. 77 del 14 novembre 2016 nell’ambito della strategia di sviluppo locale promossa dal GAL stesso
all’interno del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Marche (di seguito PSR),
approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2017)1157 del 14/02/2017;

la Giunta della Regione Marche, con deliberazione n. 217 del 13.3.2017, modificata con DGR 534 del-

29/05/2017, ha approvato le “Linee guida per i progetti integrati Locali (PIL)”;

il Consiglio di Amministrazione del GAL “Fermano Leader”, con deliberazione assunta nella seduta del n.-

116 del 24/05/2018 ha approvato il bando con cui intende disciplinare i criteri e le modalità per la
concessione degli aiuti in attuazione dell’intervento come di seguito contraddistinto: “Supporto per le
strategie di sviluppo locale non CLLD - Selezione dei Progetti Integrati di sviluppo Locale (PIL)”;

il GAL “Fermano Leader” soc. cons. a r.l. ha pubblicato il bando che disciplina la Selezione dei Progetti-

Integrati di sviluppo Locale (PIL), con scadenza il 30 giugno 2023;

per aderire al suddetto bando è necessario che ci sia un Soggetto richiedente che deve essere-

individuato da tutti i Comuni aderenti al PIL quale Comune Capofila del PIL, conferendo allo stesso
mandato a presentare domanda di partecipazione alla Selezione dei PIL;

il Soggetto richiedente (Comune Capofila) deve allegare alla domanda di sostegno un “Accordo di-

Cooperazione” sottoscritto dai legali rappresentanti pro-tempore di tutti i Comuni aderenti al PIL, che



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 8

disciplina i rapporti interni tra i vari Comuni aderenti e regolamenta il quadro giuridico, finanziario e
organizzativo del Progetto;

in detto Accordo di Cooperazione i soggetti sottoscrittori individuano il Comune Capofila cui sarà-

conferito il mandato collettivo speciale con rappresentanza quale responsabile amministrativo e
coordinatore del Progetto Integrato Locale, che rappresenterà i partecipanti alla proposta progettuale e
sarà l’unico interlocutore abilitato ad intrattenere rapporti con il GAL “Fermano Leader” e disciplinano i
rapporti interni tra le parti (Comuni aderenti al PIL);

DATO ATTO

- che i comuni di Montegiorgio, Magliano di Tenna, Rapagnano, Francavilla D’Ete e  Torre San
Patrizio intendono realizzare un Progetto Integrato Locale denominato “Paesaggi del Benessere”;

- il predetto progetto si propone di valorizzare la bellezza del paesaggio e dei centri storici
incastellati e le qualità civiche delle comunità promuovendoli come luoghi del benessere e della
cura del corpo e della mente, caratterizzati da una riconosciuta qualità della vita, alimentazione
sana (dieta mediterranea) e armonia tra uomo e natura.

- che è stato individuato quale soggetto capofila del progetto il Comune di Montegiorgio;

- che il Comune di Montegiorgio, in ottemperanza al predetto bando ha provveduto alla nomina
del soggetto "Facilitatore del PIL" nella persona dell'Arch.  Alessandra Panzini;

RITENUTO OPPORTUNO approvare il progetto integrato locale PIL 4 Paesaggi del Benessere,
redatto dal Facilitatore Arch. Alessandra Panzini, e trasmesso a questo Comune, allegato alla
presente a far parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO:

che si rende altresì necessario ottemperare a quanto previsto nel bando di cui alla citata
misura 19.2.16.7 mediante l'approvazione dell'accordo di cooperazione di cui all'art. 6.1.3,
allegato al presente atto in schema per formarne parte integrante e sostanziale,
che in ossequio a quanto previsto dal bando, i soggetti richiedenti, ricadenti nell’ambito

del PIL, intesi come potenziali beneficiari di almeno una misura attivabile, sono:

il Soggetto Capofila (il Comune mandatario),o
il Soggetto Promotore (gruppo dei Comuni che aderiscono al PIL).o

che il citato “Accordo di cooperazione” sottoscritto dai legali rappresentanti pro-tempore

dei Comuni stessi, disciplina i rapporti interni tra i vari Comuni aderenti al PIL e
regolamenta il quadro giuridico, finanziario e organizzativo del Progetto e deve essere
allegato alla domanda di sostegno, dal soggetto Capofila;

DATO ATTO:

che il predetto schema di accordo all'art. 3 rubricato "Risorse finanziarie", definisce l'elenco-



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 8

dettagliato degli interventi da realizzare, e la conseguente articolazione del Piano finanziario,
con l'esatta determinazione del costo stimato del progetto;
che il costo totale del progetto ammonta ad euro 1.057.331,63 di cui euro 735.844,59 di-

contributo pubblico;
che l’intervento di competenza del Comune di Montegiorgio è inserito nel programma-

triennale dei lavori pubblici 2019-2010, annualità 2019, il cui schema è stato adottato con
deliberazione della G.C. n. 16 del 28.01.2019;
che la copertura della spesa a carico del Comune, risultante dal Piano Finanziario, è prevista-

nel bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019, il cui schema è stato approvato con
deliberazione della G.C. n. 35 del 28.03.2019;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 147-bis c. 1 D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 3
comma 1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, si attesta che
sulla presente proposta deliberativa è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e
contabile con riferimento al rispetto delle vigenti normative ed alla compatibilità della
spesa/entrata con le risorse finanziarie e con le norme di settore;

VISTI i pareri FAVOREVOLI di cui all'art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato
dall’art. 3 comma 1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, in
ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e del responsabile dei
servizi finanziari in ordine alla regolarità contabile, come inseriti nella presente proposta di
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Statuto comunale;

Visto l’art. 6bis della l. 241 del 1990;

PROPONE di deliberare

di richiamate le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente deliberato, anche ai1.
fini della motivazione dell’atto;
di approvare il progetto integrato locale PIL 4 PAESAGGI DEL BENESSERE, redatto dal2.
Facilitatore Arch. Alessandra Panzini, allegato al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale;
Di approvare, in schema l'allegato accordo di cooperazione relativo al Progetto Integrato3.
Locale PIL 4 “Paesaggi del Benessere” che si compone di n. 16 articoli e di aderire al gruppo
costituito dai Comuni di Montegiorgio, Magliano Di Tenna, Rapagnano, Francavilla D’Ete e
Torre San Patrizio;
Di dare atto che il soggetto capofila è Il comune di Montegiorgio;4.
Di dare mandato al Sindaco, quale Legale rappresentante di questo comune, di sottoscrivere5.
l'accordo in parola;
Di dare atto che l'adesione all'accordo in questa fase non comporta impegno di spesa a carico6.
del Comune in quanto lo stesso demanda la definizione degli importi progettuali effettivi ed il
relativo contributo a successivi atti da adottare da parte della Giunta comunale;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 8

Di dare atto inoltre:7.

che l’intervento di competenza del Comune di Montegiorgio è inserito nel programma-

triennale dei lavori pubblici 2019-2010, annualità 2019, il cui schema è stato adottato con
deliberazione della G.C. n. 16 del 28.01.2019;
che la copertura della spesa a carico del Comune, risultante dal Piano Finanziario, è prevista-

nel bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019, il cui schema è stato approvato con
deliberazione della G.C. n. 35 del 28.03.2019;

Di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili dei Servizi interessati affinché8.
provvedano, per quanto di loro competenza, a disporre quanto necessario per la realizzazione
delle attività previste;
Di Trasmettere copia del presente atto alla facilitatrice del Progetto;9.
Di dare atto il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;10.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 8

Di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento è il geom. Maurizio Luchetti,11.
Responsabile dell'Ufficio Lavori Pubblici;
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 c.412.
D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere allo svolgimento delle attività conseguenti
l'adozione.

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la sopra riportata proposta di deliberazione e ritenuta la stessa meritevole di
approvazione

Visti i pareri favorevoli di cui all'art. 49 comma 1 della suddetta legge in ordine alla regolarità
tecnica e contabile, che allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

all’unanimità dei voti espressi in forma palese,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI
COOPERAZIONE RELATIVO AL PROGETTO INTEGRATO LOCALE "PAESAGGI DEL BENESSERE" TRA I
COMUNI DI MONTEGIORGIO, MAGLIANO DI TENNA, RAPAGNANO, FRANCAVILLA D’ETE, TORRE
SAN PATRIZIO- BANDO DI ACCESSO AI CONTRIBUTI, PSR 2014/2020 MISURA 19.2. SUB A) E SUB
B) "SUPPORTO PER LE STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE NON CLLD

Inoltre, In considerazione dell'urgenza che riveste l'adempimento, ai fini della presentazione del
progetto nei termini previsti dal bando, con separata e successiva votazione unanime,

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 7 di 8

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE  in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE  di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA

dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 29-04-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 29-04-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 29-04-2019 al 14-05-2019 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 8 di 8

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

